根据《中华人民共和国残疾人保障
法》《残疾人就业条例》《机关、事业单位、
国有企业带头安排残疾人就业办法》（残
联发〔2021〕51号）《甘肃省残疾人就业
条例》（甘肃省人民政府令第100号）《甘
肃省残疾人就业保障金征收使用管理实
施办法》（甘政办发〔2020〕87号）和《临
夏州残疾人就业保障金征收使用管理实
施细则》（临州办发〔2020〕107号）等有
关法律法规和政策规定，现将2024年度
按比例安排残疾人就业“联网认证”年审
工作有关事项通告如下：

一、年审对象
已安排残疾人就业的州直行政机

关、社会团体、企事业单位及其下属单
位，中央、省属驻临单位等各类组织（以
下简称“用人单位”）。

二、年审时间
2024年4月1日至2024年10月31日。
三、年审方式
用人单位可采取网上申报和窗口申

报相结合的方式进行残疾人按比例就业
审核认定。

（一）网上申报
用人单位请在甘肃省政务服务网

（网 址 http：//zwfw.gansu.gov.cn；）
“全国残疾人按比例就业情况联网认证”
事项专区，自助办理。用人单位申报上
年度本单位安排的残疾人就业人数（上
年度未安排残疾人的用人单位无需申
报）；未在规定时限申报的，视为未安排
残疾人就业。

用人单位将残疾人录用为在编人
员、依法与就业年龄段内的残疾人签订
1年以上（含1年）劳动合同，且残疾人实
际在岗，支付的工资不低于当地最低工
资标准，方可计入用人单位所安排的残
疾人就业人数。

（二）窗口申报
1、未安排残疾人就业的用人单位

到税务局征收大厅（临夏市红园路临夏
州政府政务大厅）登记缴费税号、税种确
认并办理缴费。联系电话：0930-
6317799 0930-6668848

2、已安置残疾人就业的用人单位
携带单位组织机构代码证或社会信用统

一代码证，单位法人身份证等资料到州
残疾人就业服务中心（临夏市新华街统
办楼六楼601室或临夏市红园路临夏州
政府政务大厅）办理年审。联系电话：
0930-6290937，18919300526

3、县（市）安排残疾人就业的机关、
团体、事业单位到同级残联办理年审。

4、已安排残疾人就业的企业、民办
非企业单位等各类组织到生产经营所在
地残联办理年审。

四、年审资料
1、用人单位签章的《申报资料真实

性承诺书》，网报的在系统自行下载盖章
上传，窗口办理的联系州残联工作人员
下载盖章上传；

2、残疾职工本人的身份证、《中华人
民共和国残疾人证》或《中华人民共和国
残疾军人证》（1至8级）原件及复印件；

3、用人单位依法与残疾职工签订
的劳动合同原件及复印件或扫描件；

4、残疾职工参加2023年度社会基
本保险缴费明细复印件或扫描件（参保
月份即就业月份，按实际计算）；

5、用人单位2023年度在职职工花
名册和工资表复印件或扫描件（须为装
订在会计凭证后的工资单复印件）。

五、有关事项
1、未安排残疾人就业、核定安排残

疾人就业未达到1.5%比例及逾期未办
理年审的用人单位，按《残疾人就业保障
金征收使用管理办法》规定，向税务部门
申报缴纳残疾人就业保障金。

2、用人单位安排就业的残疾职工
工资必须达到上年度当地最低工资
标准。

3、州残联已在《民族日报》《州残联
公众号》刊载年审通告，请已安排残疾人
就业的用人单位在规定时间内参加年
审，并对申报数据的真实性、准确性、完
整性负责。逾期未办理年审的用人单
位，按照有关法规规定，视为未安排残疾
人就业，向税务部门申报缴纳残疾人就
业保障金。

特此通告。
临夏州残疾人联合会
2024年4月8日

临夏州残疾人联合会关于2024年度按比例安排残疾人就业“联网认证”年审工作的通告

受委托，我公司将对以下标的
进行公开拍卖，现公告如下：

一、拍卖标的（详细清单见拍
卖文件）：

康乐县黄河流域农业面源污
染综合治理项目租赁经营权，项
目占地面积 52.25 亩，建筑面积
18208.09平方米，项目设备 4大类
127 种。租赁权期限：7 年，竞买
保证金：70 万元，参考价：340 万
元/年。

二、标的预展及报名时间地
点：即日起与我公司联系现场踏勘
及报名。

三、拍卖时间：2024 年 4 月 15
日15：00时。

四、拍卖地点：康乐县富康循环
农牧产业发展投资有限责任公司。

五、竞买手续：有意竞买者须
在 2024年 4月 14日 17：00时前（以
银行实际到账时间为准）交纳竞买
保证金后，凭银行回单并携带有效
身份证原件、复印件等办理报名登
记手续，委托他人竞买的须提供授
权委托书及受托人身份证原件、复
印件。

六、竞买保证金缴纳账户
户名：甘肃尚河之源拍卖有限

公司
开户行：工行临夏市大什字支行
账号：
2714 0853 0920 0065 920
七、联系人：
尚经理：17793247335
甘肃尚河之源拍卖有限公司

2024年4月8日

康乐县黄河流域农业面源污染综合
治理项目租赁经营权公开拍卖公告

3 2024年4月8日 星期一责任编辑：马莉莉

◀4月7日，山东省高密市凤鸣实
验幼儿园小朋友在老师的指导下学习
正确的洗手方法。

当日是世界卫生日，国家卫生健
康委将中国宣传主题定为“人人享健
康 共同促健康”。各地举行形式多
样的主题活动，倡导良好的卫生习惯
和健康的生活方式。

新华社发 李海涛 摄

综合要闻

本报讯 （记者 马茹萍）4月7
日，我州召开“普惠金融推进月”推进
会，并举行普惠贷款现场签约仪式，州
委常委、常务副州长鲁泽出席。

会上，甘肃银行临夏分行、临夏农
商银行负责人以及小微企业家代表就
普惠金融工作作了交流发言，相关金
融机构分别与企业签订了普惠贷款意
向协议，国家金融监督管理总局临夏
监管分局相关负责人对全州普惠金融
重点工作作了安排。

鲁泽要求，各级金融机构要坚
持以人民为中心的发展理念，增强
政治担当，紧紧围绕临夏发展实际、

企业发展所需、自身发展所求，推进
普惠金融，更好满足实体经济发展
需要。要坚持开拓创新，创新推出
差异化金融服务产品，创新投融资
服务模式，最大限度方便中小微企
业资金需求，真正让金融资金在助
力企业发展上发挥作用。要不断加
强金融领域监管，加强资金管理监
管、业务全流程监管、协同监管，强
化执法监督，防范化解各类金融风
险，让金融市场稳健运行，扎扎实实
做好普惠金融“大文章”，以高水平
的普惠金融服务助力全州经济社会
高质量发展。

我州召开“普惠金融推进月”推进会

▶4 月 7 日，在浙江省嘉兴市南湖
区新兴街道城南社区，海警医院医生
为居民义诊。

当日是世界卫生日，国家卫生健康
委将中国宣传主题定为“人人享健康
共同促健康”。各地举行形式多样的主
题活动，倡导良好的卫生习惯和健康的
生活方式。 新华社发 金鹏 摄

世
界
卫
生
日

世
界
卫
生
日
：：
人
人
享
健
康

人
人
享
健
康
共
同
促
健
康

共
同
促
健
康

（接1版）除日常城市管理、突发
事件应对外，该中心在招商引资、旅
游产业管理等方面也发挥着关键作
用。平台为管理部门提供全县宏观
客流、文旅舆情等多维数据的统计与
分析，搭建的“一部手机游和政”平
台，可满足游客游前、游中、游后的全
场景服务需求，覆盖游客游览全过
程。此外，智慧招商平台中的招商云
网、智慧招商小程序等，破解以往信
息不对称、效率低下等问题，以其高
效精准的特点，为全县招商工作注入
了新活力。

“通过智慧招商，用图文并茂的
方式更加形象、有效地把和政县招商
引资优惠政策推介宣传出去。招商
云网24小时在线，便于企业能够随时

对招商项目及政策进行快速、全面、
深入地了解，实现项目全业务、全流
程‘从前到后’的管理。”县招商局派
驻指挥大厅干部马自海告诉记者。

该中心以“纾企困、解民忧、办实
事”为目标，接入了“12345”便民服务
热线，实现接诉即办、跟踪监督、办之
有效，以此进一步加快转变政府职能，
持续优化营商环境，为民纾困解困，做
到一个号码解诉求，一条热线暖民心。

“我们接入的政务服务便民热
线，监测与派驻部门相关的投诉事
件，及时推送至相关部门工作人员。
自平台接入以来，已转办水务、交通、
文旅等方面共56条民生投诉事件，通
过监督督促，反馈投诉事件均已妥善
处置。”县大数据中心干部张迈说。

一个平台智管全域

新华社广州4月 7日电 （记者
陆浩 马晓澄）中国民用航空中南地
区管理局7日向总部位于广州的亿航
智能控股有限公司颁发全球首张无人
驾驶载人航空器生产许可证，这表明
该公司旗下的产品亿航EH216－S已
具备量产资质，为下一步商业化运营
提供重要保障。

民航中南局适航审定处相关负责

人表示，接下来亿航要继续做好证后
管理建设，包括EH216－S原有研发
设计团队做好持续安全改进工作，确
保生产质量系统的建设和持续完善，
以及售后服务建设。

亿航智能是一家城市空中交通
科技企业，覆盖空中交通（包括载
人交通和物流运输）、智慧城市管
理 和 空 中 媒 体 等 应 用 领 域 。

EH216 － S 最 大 设 计 速 度 为
130km／h，最大航程 30km，最大
航时25分钟。

今年以来，亿航总部所在的广
州开发区推出首批 10 条高效物流
低空航线和全市首条城市医疗集
团低空配送快线，加快规划建设低
空经济产业园，为低空经济发展注
入动力。

全球首张无人驾驶载人航空器生产许可证颁发

新华社北京4月 7日电 （记者
刘开雄）国家外汇管理局7日对外发
布通知，推出6项政策举措优化外汇
业务流程，进一步推进跨境贸易便利
化，提升服务实体经济质效。

从通知内容看，这6项政策措施
主要包括优化外贸企业名录登记管
理、便利企业跨境贸易外汇收支结算、
清理整合货物贸易外汇管理规定等三
方面内容。例如，将“贸易外汇收支企

业名录”的办理方式，由外汇局核准调
整为银行直接办理；简化海关特殊监
管区域企业贸易收支手续；放宽银行
办理货物贸易特殊退汇的权限等。

该通知自2024年6月1日起实施。

国家外汇局推出新举措优化贸易外汇业务管理

新 华 简 讯

中企承建坦桑尼亚体育场项目开工

新华社达累斯萨拉姆4月 7日电
（记者 华洪立）由中国中铁建工集团
有限公司承建的阿鲁沙综合体育场项
目开工仪式6日在坦桑尼亚北部城市
阿鲁沙举行。

新华社北京 4月 7日电 英国研
究人员领衔开展的一项新研究说，大
多数哮喘发作症状是由支气管收缩引
起的，这种机械收缩使气道内的大量
上皮细胞被挤出，从而导致气道屏障
受损。该研究成果有望用于研发新的
哮喘预防和治疗药物。

新研究揭示哮喘发作机制

清明，是节气，也是节日。不论“雨
足郊原草木柔”，还是“遥听弦管暗看
花”，这个清明小长假，大城小镇涌动的
人潮、把文化“穿”上身的国潮、吃住行游
乐购的热潮，既加速释放了消费市场的
潜力，也为推动经济回升向好注入动力。

文化大餐增添发展活力

4月5日，吉林省长春市南溪里文旅
小镇上空，长长的巨龙、夸张的章鱼、卡
通的孙悟空等造型别致的风筝纷纷亮
相，吸引了众多游客和市民，这里正在举
办长春市首届风筝嘉年华。现场还有50
多名孩子在制作老师的指导下，用手中
的画笔在风筝上绘出斑斓的图画。

“清明节放风筝可以让我们怀念
亲人，寄托哀思，将烦恼和忧愁都释放
出去，尽情享受大自然的美好。”陪着
孩子一起参加活动的长春市民王凯
说，“见到这样精湛的风筝艺术，也让
我和孩子真切地感受到中华优秀传统
文化的魅力。”

盘活民俗资源、传承悠久文化。文
明而热闹的活动不仅烘托了节日氛围，
也有力激发了文旅发展新活力。

从抚今追昔到制作风筝，从诗词会
友到古代趣味运动会，借着清明时节的

浓浓春意，“博物馆热”持续升温。携程6
日发布的数据显示，假期期间，全国博物
馆门票订单量同比增长74％。其中，西
安、南京、河南、湖南等热门文博场馆所
在地的景区门票订单量同比分别大幅增
长278％、457％、641％、1401％。

中国传媒大学文化产业管理学院副
院长刘江红表示，人民群众对美好生活
的需求和向往让传统节日生长出新精
神、新面貌。文旅景区、文博机构依托自
身资源，融合文化创意巧思推出的消费
新场景、新空间，不仅增强了文化活动的
公共性和互动性，更丰富了游客的节日
体验和精神享受，让“春日经济”有了满
满文化味。

踏青赏花引领别样风景

“听说洛阳牡丹花品种特多，4月又
是最好的赏花时节，我和朋友们早早规
划了这次行程，放假第一天直接开车过
来。”4日下午，来自济南的徐女士到达洛
邑古城后，马不停蹄地前往体验馆里换
上汉服、做好妆造，沉浸式体验牡丹次第
开的盛景。

今年清明节假期，全国大部地区气
温较常年同期偏高，赏花踏青成为最热
门的出游关键词。

鞍山梨花节、林芝桃花节、天津海棠
花节、婺源油菜花节、伊犁杏花节……多
地增设郊游专线、赏花专线丰富假日出
游体验。携程数据显示，假期3天，山岳
类和赏花类景区门票订单量分别同比增
长770％和391％。

青山远黛，春光“近”享。这个假期，
周边游、短途游成为许多人的首选。以
河南开封为例，近期爆火的相亲节目“王
婆说媒”让周边城市居民想在假期一探
究竟，其中就包括高铁20分钟即可实现
省内“串门”的郑州。携程数据显示，来
自郑州的旅客假期住开封的酒店订单量
同比增长517％。

多元、丰富的假日产品和服务供给，
带动游客出游热情持续高涨。交通运输
部7日发布的数据显示，清明假期全社会
跨区域人员流动量超7亿人次，日均2.47
亿 人 次 ，比 2023 年 同 期 日 均 增 长
53.5％。文化和旅游部数据显示，全国国
内旅游出游1.19亿人次，按可比口径较
2019年同期增长11.5％。

旺盛人气激发消费热潮

在城市“追”花、去露营踏青、看春日
市集……出行旅游的旺盛人气带动了各
地消费市场。文化和旅游部数据显示，

假期3天，国内游客出游花费539.5亿元，
较2019年同期增长12.7％。美团数据显
示，清明假期各地日均生活服务消费规
模同比增长39％。

围绕首发首展、古装走秀、音乐演
出、以旧换新等主题，各地推出形式多样
的创意市集和限时优惠。

6 日傍晚，长春市欧亚商都闭店
前，依然有很多市民在排队购物结
账。在家电销售处，正在选购热水器
的市民闫冬说：“之前家里就想换一台
电热水器，正好赶上商场搞活动，打折
力度很大，和网上的价格不相上下，直
接选购了一台。”

“饱眼福”更要“饱口福”，餐饮市场
“舌尖上的春天”正当时。据海底捞后台
统计，小长假期间，全国海底捞1300多
家门店日均接待顾客人次超170万；叮
咚买菜线上平台上，踏青、露营等场景最
适配的水果、卤味零食等品类销量也明
显攀升。

中国饭店协会会长陈新华表示，今
年清明假期境内旅游市场已超越2019年
同期水平，可谓人市两热，亮点纷呈。特
别是文旅＋餐饮、文旅＋研学等多业态
融合发展成为热点，不仅彰显出内需潜
力，也增强了企业信心。

（新华社北京4月7日电）

文旅融合 人市两热
——2024年清明假期盘点

新华社记者 邹多为 徐壮 段续 李双溪 丁乐

（接1版）另外，在临夏地质公园
内的和政古动物化石博物馆，还是
我国唯一一座晚新生代古脊椎哺乳
动物化石博物馆，也是唯一一座入
选国家二级博物馆的县级博物馆。
目前，馆藏化石标本3万多件，分属
3 纲 8 目 150 多个属种，年代跨度
3000万年到200万年之间，这些化
石讲述着和政地区晚新生代古哺乳
动物繁衍、生息、灭绝的悲壮历程，
展现了古气候、古环境、古地理的发
展变迁和古生物变异进化的各个阶
段。该馆一套全球唯一的铲齿象从
幼到老的头骨发育系列化石标本，
直观展示铲齿象从三四个月到 40
多岁不同年龄段头骨化石的大小特
征，被誉为“华夏瑰宝”。

这里是优秀文化遗产“汇聚地”

黄河穿越临夏地质公园，形成了
由炳灵峡、刘家峡及盐锅峡组成的黄
河三峡，分布于黄河两岸的白垩系砂
砾岩经长期的侵蚀切割，形成了造型
各异、地貌类型齐全的丹霞地貌。在
这里，除却弥足珍贵的化石之外，先
民们在漫长演进历程中也留下了无
数优秀文化遗产——

距今已有1600多年的炳灵寺石
窟开凿于黄河岸边炳灵丹霞崖壁之
中，成为了人文古迹与地质遗迹相融
合的典范；

以“马家窑”文化为代表的各类
文化遗址星罗棋布，“半山文化”“齐
家文化”因最早在这里发现而命名；

以东乡族和保安族等为代表的
少数民族，形成了公园内特色的民族
文化；

这里也是世界非物质文化遗产
——民歌“甘肃花儿”的重要发源地，
2004年地质公园内的永靖被联合国
教科文组织确定为“民歌考察采录
地”；

公园中部的八坊十三巷更是集
民族文化、建筑艺术、地方乡居为一
体的知名人文景观……

如今，临夏地质公园将甘肃和政
古生物化石国家地质公园、甘肃刘家
峡恐龙国家地质公园、甘肃炳灵丹霞
地貌省级地质公园归并整合，以兰州
至永靖、永靖至临夏高速公路等为连
线，以炳灵寺石窟、八坊十三巷、马家
窑彩陶博物馆、60里河州牡丹长廊等
自然遗迹和人文景观为支撑，共包含
有地质遗迹79处、人文景观30余处，
其中列入世界文化遗产1处、具有世
界级科学价值的遗迹点5处、国家5A
级景区1处。成为以白垩纪恐龙足印
和晚新生代古动物群为突出代表，以
晚新生代地层、北方丹霞地貌和黄河
三峡景观为重要补充，并融合当地特
色少数民族文化，集地质、生态、文化
为一体的综合型地质公园。

为充分发掘和保护利用珍贵的
地质遗迹资源，2019年 12月，临夏
州正式启动申报联合国教科文组织
第十一批世界地质公园；2020年 1
月，临夏地质公园被确定为2021年
度中国向联合国教科文组织报送的
世界地质公园申报单位；2021年 3
月，被联合国教科文组织确定为世
界地质公园新申请候选地；2023年
6月联合国教科文组织世界地质公
园评估专家对临夏地质公园进行为
期 5天的现场实地评估；2023 年 9
月，联合国教科文组织世界地质公
园理事会通过了临夏世界地质公园
提名认可。

临夏地质公园成功跻身联合
国教科文组织世界地质公园，为
推动临夏州文化旅游产业高质量
发展增添了浓墨重彩的一笔。同
时也是推动临夏经济社会高质量
发展的现实需要，更是当地政府
着眼深度开发文旅产业、进一步
提升“花儿临夏·在河之州”品牌
知名度和影响力，努力打造成国
内乃至国际旅游目的地作出的重
要部署。必将为临夏经济社会发
展注入新的动力和增长点，为临
夏州经济社会高质量发展带来

“蝴蝶效应”。

世界级！为什么是临夏？